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znacznie poprzedzać rzeczywiste jego wykonanie, gdyż do realizacji koncepcji 
konieczne są również: posiadanie odpowiednich materiałów oraz umiejętność 
konstruktora i rzemieślnika. Dlatego też nieraz kilkadziesiąt lat mijało, zanim 
koncepcja przyrządu mogła zostać zrealizowana w taki sposób, że przynosiła 
rzeczywiste korzyści naukowe. 

Zasługą Daumasa jest przedstawienie rozwoju aparatury naukowej w jego 
wielorakich powiązaniach — nie tylko z postępem nauki, ale i z czynnikami 
ekonomiczno-społecznymi, technicznymi i przemysłowymi. Książka obejmuje 
pierwszy okres właściwej historii instrumentów naukowych, od chwili ugrun-
towania metody eksperymentalnej w nauce do chwili, kiedy produkcja przy-
rządów przestała być wyłącznie domeną działalności rzemieślniczej. 

Czytelnika polskiego zainteresuje dość obszerny ustęp poświęcony wielkie-
mu astronomowi gdańskiemu, Heweliuszowi. Wspomniany jest również jako 
konstruktor przyrządów optycznych Włoch, Burattini, przebywający w poło-
wie XVII wieku na dworze królewskim w Warszawie. 

E. O. 

W P. Z u b o w, Istoriografija jestiestwiennych nauk w Rossii (XVIII w. — 
pierwaja połowina XIX w.). Izdatielstwo Akadiemii Nauk SSSR, Moskwa 
1956, s. 576. 

Dzieło wybitnego radzieckiego historyka przyrodoznawstwa, Zubowa, wy-
dane przez Instytut Historii Przyrodoznawstwa i Techniki Radzieckiej Aka-
demii Nauk, jest produktem wielkiej erudycji i długoletnich zapewne poszu-
kiwań bibliograficznych. 

Autor nie ułatwiał sobie pracy, interpretuje bowiem postawiony sobie te-
mat w sposób rozszerzający. W rezultacie w książce mowa jest nie tylko o pra-
cach specjalnie poświęconych historii przyrodoznawstwa. Autor omawia rów-
nież wypowiedzi z zakresu historii nauki wybitnych rosyjskich uczonych 
i pisarzy w dziełach poświęconych w zasadzie innym tematom. Mamy tu więc 
analizę wypowiedzi Łomonosowa, Radiszczewa, Karamzina, Łobaczewskiego, 
Hercena, rękopiśmiennych materiałów Odojewskiego. Przytoczona jest kró-
ciutka notatka Puszkina o pochodzeniu cyfr rzymskich. Autor omawia rów-
nież przekłady klasyków nauki, wydawnictwa popularnonaukowe, przemó-
wienia uniwersyteckie. 

Pod pojęciem Rosji rozumie autor obszar objęty dzisiejszymi granicami 
ZSRR. Zgodnie z tym założeniem omawia on również dorobek Uniwersytetu 
Wileńskiego ze Sniadeckim i Lelewelem na czele oraz prace innych Polaków, 
działających na tym terenie zaznaczając zresztą z reguły, że mówi o uczonych 
polskich. I w tym zakresie — tak jak i w innych — przejawia autor pełny 
zasób erudycji. 

E. O. 

Hans B a u m g ä r t e l , Aus der Geschichte der Bergakademie Freiberg, 
Freiberg 1956, s. 28. 

Akademia Górnicza we Freibergu w Saksonii liczy już niemal dwieście lat, 
założona bowiem została w 1766 r. Wydana ostatnio przez tę Akademię bro-


